UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /BC- SNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày     tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp Tỉnh

(PAPI) năm 2022 và các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện năm 2023 của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ Công văn số 113/VPUBND-KSTTHC ngày 19 tháng 4 năm

2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Hội nghị đánh giá

kết quả Chỉ số PAPI năm 2022.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả thực hiện

nhiệm vụ năm 2022; phương hướng, giải pháp cải thiện năm 2023 thuộc chức

năng, nhiệm vụ, phạm vị quản lý của Sở như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc Cải thiện Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành

chính công tỉnh Đồng Tháp năm 2022; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 28

tháng 6 năm 2022 của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh thực

hiện các nội dung của Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh

(PAPI) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong thời gian tới

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch số

2253/KH-SNN ngày 30 tháng 6 năm 2022 về việc cải thiện chỉ số hiệu quả

quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2022; Công văn số 2267/SNN-VP

ngày 30 tháng 6 năm 2022 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND

ngày 28 tháng 6 năm 2022 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh nhằm nâng cao

chất lượng điều hành, quản trị và hành chính công của đơn vị, minh bạch,

chuyên nghiệp, hiệu lực, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ được giao; quán

triệt công chức, viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, nêu cao

tinh thần, thái độ phục vụ tổ chức, cá nhân. Không ngừng đổi mới, sáng tạo

trong công tác quản lý điều hành nhằm góp phần cải thiện, nâng cao chỉ số

Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2022 của Sở, của

tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công khai, minh bạch

- Tuyên truyền, triển khai các hình thức phù hợp như công khai số điện

thoại, hộp thư điện tử của người đứng đầu đơn vị, thường xuyên tổ chức các

cuộc gặp gỡ, tiếp xúc với tổ chức, cá nhân; giải đáp kịp thời các thắc mắc

phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân.

- Hàng năm đơn vị đều công khai minh bạch dự toán thu - chi ngân sách

2

Nhà nước; kế hoạch mua sắm trang thiết bị máy móc, sửa chữa cơ sở vật chất

theo đúng quy định tài chính hiện hành; thực hiện quy định về kê khai tài sản,

thu nhập cá nhân đối với các đối tượng thuộc diện phải kê khai tài sản theo

quy định.

- Thực hiện các quy định về tuyển dụng, tiếp nhận, quy hoạch, bổ

nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, thuyên chuyển, cử công chức đi học nâng cao

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ  theo quy định của pháp luật. Thực hiện chế

độ chính sách như: nâng lương, đánh giá xếp loại  công chức, viên chức,

người lao động cuối năm, thi đua, khen thưởng, kỷ luật đều được Sở công

khai theo quy định.

- Công khai trong hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: các

quy định của pháp luật về thanh tra, chương trình, kế hoạch thanh tra năm 2022

được công khai trên trang thông tin điện tử của Sở; các quyết định thanh tra

đều được thông báo đến đối tượng thanh tra theo đúng quy định của pháp luật

2. Trách nhiệm giải trình với người dân

 - Tuyên truyền cho tổ chức, công dân biết về Tổng đài 1022, đây là nơi

tiếp nhận, xử lý và trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp có

liên quan đến quá trình giải quyết thủ tục hành chính, các vấn đề về kinh tế -

xã hội, dịch vụ sự nghiệp công, dịch vụ công ích,…

- Nâng cao trách nhiệm giải trình với người dân đối với các vấn đề dân

sinh, các khúc mắc trong đời sống hằng ngày.

- Thực hiện tốt chế độ tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân thông

qua các buổi tiếp công dân định kỳ (đột xuất) theo quy định; nghiêm túc tiếp

thu ý kiến phê bình, góp ý của tổ chức, cá nhân về công tác quản lý, điều

hành, về thái độ và phong cách làm việc của cán bộ, công chức, viên chức

thuộc thẩm quyền quản lý .

- Thực hiện tốt Luật Khiếu nại, Luật tố cáo; Luật Tiếp công dân.

3. Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công

Thực hiện việc tuyển dụng công chức, viên chức đảm nguyên tắc: cạnh

tranh, công khai, minh bạch, khách quan và đúng quy định của pháp luật.

- Kiên quyết xử lý các hành vi gây nhũng nhiễu người dân và doanh

nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính.

4. Thủ tục hành chính công

- Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa,

một cửa liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành; niêm yết công

khai quy trình giải quyết các thủ tục hành chính và các mức phí, lệ phí phải nộp

thuộc thẩm quyền quản lý của ngành.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về hiệu quả của công tác cải cách

thủ tục hành chính;  rà soát cắt giảm các thủ tục hành chính tiết kiệm chi phí

và thời gian cho tổ chức, cá nhân; phối hợp cùng với Nhân viên Bưu điện

3

tthực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của Sở tại Trung tâm Kiểm soát

TTHC và Phụ vụ hành chính công của Tỉnh quan tâm hỗ trợ người dân tiếp

cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình, và một phần trong giải quyết

thủ tục hành chính;

- Tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức.

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Ưu điểm:

- Sở đã kịp thời ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nâng cao Chỉ

số Hiệu quả quản trị Hành chính công (PAPI) của ngành, Công văn chỉ đạo

Thủ trưởng các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nội dung

Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2022 của Chủ tịch ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện các nội dung của Chỉ số Hiệu quả quản

trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp xem đây

là nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị do đó công tác lãnh đạo thực hiện đạt

hiệu quả nhất định.

2. Hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế:

- Mặc dù Sở đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho tổ chức, cá nhân

nộp hồ sơ trực tuyến mức toàn trình và một phần bằng nhiều hình thức: nhân

viên bưu điện thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của Sở tại Trung

tâm Kiểm soát TTHC và Phục vụ hành chính công của tỉnh hướng dẫn trực

tiếp, phát tờ rơi, xây dựng Clip hướng dẫn, qua các cuộc hội thảo nhưng tỷ lệ

hồ sơ phát sinh trực tuyến toàn trình và một phần, qua bưu chính công ích vẫn

còn mức độ thấp. Nguyên nhân, do đa số người dân nộp TTHC thuộc lĩnh vực

Nông nghiệp và PTNT là các hộ nông dân, hộ kinh doanh nên việc tiếp cận và

ứng dụng công nghệ thông tin trong nộp hồ sơ TTHC còn nhiều hạn chế.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG

THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong năm 2022, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm góp phần

nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh năm 2023, cụ thể

như sau:

1. Tham gia của người dân ở cấp cơ sở

Tuyên truyền cho người dân biết về các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh; các quy định về Lĩnh vực Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; tập trung tuyên truyền về quyền, trách nhiệm

và lợi ích thiết thực của người dân để dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm

tra.

2. Công khai minh bạch

- Công khai kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của

ngành ở Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và Trả kết quả của Sở tại Trung tâm Kiểm

4

soát TTHC và Phục vụ hành chính công Tỉnh, trên trang thông tin điện tử của

Sở.

- Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch thu, chi ngân sách, tài sản, tăng

thu nhập cho công chức, viên chức, người lao động theo quy chế chi tiêu nội bộ

tại cơ quan; công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, quy hoạch đào tạo, khen thưởng, kỷ

luật đối với đội ngũ công chức, viên chức, người lao động.

3. Trách nhiệm giải trình với người dân

- Nâng cao tác phong, đạo đức công vụ của công chức, viên chức trong

thực thi công vụ nhất là công tác tiếp công dân, giải quyết TTHC. Cử công chức,

viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng của đội ngũ cán

bộ, công chức phụ trách công tác tiếp dân, giải quyết TTHC cho tổ chức, cá

nhân.

 - Kịp thời phát hiện và thay thế công chức, viên chức không đủ năng lực

trình độ chuyên môn, kém về phẩm chất đạo đức.

- Thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại tố cáo của người dân đảm bảo

theo đúng quy định của pháp luật.

4. Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công

 - Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra giám sát đối với các công chức,

viên chức thực hiện nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính, giải đáp thắc mắc

của cá nhân, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực quản lý của ngành.

 - Nghiêm cấm, xử lý nghiêm các biểu hiện gây nhũng nhiễu, tiêu cực của

cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ nhất là trong công tác

giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp.

 - Định kỳ chuyển đổi vị trí việc làm đối với công chức, viên chức theo

quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng.

 5. Thủ tục hành chính công

 -  Thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời trình Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh khi có Quyết định công bố mới thủ tục hành chính, sửa đổi bổ sung,

thay thế, bãi bỏ của Bộ Nông nghiệp và PTNT; kiến nghị, đề xuất phương án

đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm tiết kiệm thời gian và chi phí đi lại của

người dân và doanh nghiệp.

- Có các giải pháp mới, cách làm hay trong giải quyết TTHC như: tư

vấn, hỗ trợ cho tổ chức, cá nhân trong trong quá trình nộp hồ sơ, các điều

kiện, yêu cầu cần thiết phải chuẩn bị để đoàn thẩm định kiểm tra trả kết quả

giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp

nộp hồ sơ giải quyết TTHC trực tuyến toàn trình, một phần; qua mô hình hẹn

giờ; nộp hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua bưu chính công ích nhằm

5

tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại của tổ chức, cá nhân.

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản

lý của ngành.

6. Quản trị môi trường

Phối hợp với các huyện, thành phố tăng cường quản lý các cơ sở nuôi cá

tra; kịp thời chấn chỉnh tình trạng tự phát mở rộng diện tích nuôi ngoài quy

hoạch.

7. Quản trị điện tử

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông trong tin trong hoạt động chỉ đạo

điều hành của Sở:, trong công tác giải quyết TTHC; trong đó Sở đã xây

dựng nền tảng cơ sở dữ liệu ngành nông nghiệp.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chỉ số hiệu quả quản trị và hành

chính công (PAPI) năm 2022 và  nhiệm vụ, phương hướng cải thiện trong

năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi Sở Nội vụ tổng

hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở ,

- Chánh Văn phòng Sở

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T14:29:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T14:29:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-24T14:29:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!